
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 09 de marzo del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha nueve de marzo del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°123-2023-D/FCS.- Callao; 09 de marzo del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 087-2023-UI/FCS, de fecha 06 de marzo del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CIII Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del 

Dra. Ana Maria Yamunaque Morales. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CIII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto 

por la Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ MORALES. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

1  
 

1 

LUJAN RODAS CLAUDIA  
ABANDONO FAMILIAR Y NIVEL DE AUTOESTIMA EN LOS 
ADULTOS MAYORES QUE SE ATIENDEN EL PUESTO DE SALUD DE 
OSCCOLLOPAMPA - TALAVERA APURIMAC 2022 

 

 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

 

Dra. NANCY SUSANA CHALCO 
CASTILLO 

2 
NAVEROS ANDIA CINTHIA 
SARAY 

3 
ZAMBRANO GUIA SANDRA 
YOVANA 

4 
 
 

2 

CLAROS FLORES DOLORES DEL 
CARMEN 

 

CONOCIMIENTO Y ACTITUD SOBRE BIOSEGURIDAD EN 
PROFESIONALES DE ENFERMERIA DEL HOSPITAL REGIONAL DEL 
CUSCO 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPÉN 5 

JIMENEZ CALLAÑAUPA KARIM 
DANAEE 

6 QUISPE VARGAS JANET 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

7 
 

3 

CALDERON QUINTANA DIANA 
NICOLE ESTILOS DE VIDA Y CONOCIMIENTO DE LOS PACIENTES CON 

DIABETES QUE ACUDEN AL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA, ABANCAY, 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPÉN 

8 CHICLLA CHAVEZ NERIDA 

9 
 

4 

PAREJA AYERVE FANY 
PERCEPCIÓN DEL CUIDADO DE ENFERMERÍA DURANTE EL 
CONTACTO PIEL A PIEL Y EL INICIO PRECOZ DE LA LACTANCIA 
MATERNA EN MADRES DE NEONATOS, DEL HOSPITAL NACIONAL 
DOCENTE MADRE NIÑO SAN BARTOLOMÉ - 2022 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 
Dra. NANCY SUSANA CHALCO 

CASTILLO 
10 

RAMOS AGÜERO NOEMI 
VERONICA 

11 
 
 
 

5 

QUISPE LAGOS MERY LUZ 
 

RELACIÓN ENTRE EL CONOCIMIENTO Y LA ACTITUD DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA SOBRE MÉTODO MAMÁ 
CANGURO EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA EN EL HOSPITAL 
SUB REGIONAL DE ANDAHUAYLAS HUGO PESCE PESCETO 
APURIMAC - 2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 

 
Dra. NANCY SUSANA CHALCO 

CASTILLO 
12 ALARCON ORTEGA ROSSMERY 

13 
QUINO TANGOA VERENICE 
MILENA 

14 
 
 
 

6 

BENITES VARGAS OLIVIA 
ZENAIDA 

 
 

SOBRECARGA LABORAL Y SALUD MENTAL DEL PERSONAL DE 
SALUD DEL CENTRO DE SALUD TURPO ANDAHUAYLAS, 
APURÍMAC, 2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

 
Dra. JUANA GLADYS MEDINA 

MANDUJANO 
15 GOMEZ MAMANI VIRGINIA 

16 
JIMENEZ ESCOBAR 
JEANNETTE ALEXANDRA 

17 
 
 

 
7 

ATAO EULATE RUTH 
 

 
ALIMENTACIÓN COMPLEMENTARIA Y PREVENCIÓN DE ANEMIA 
EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 24 MESES, CENTRO DE 
SALUD DE PAMPACHIRI, ANDAHUAYLAS, 2023 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

Dra. RUTH MARITZA PONCE 
LOYOLA 

18 SOTELO TICONA BLENY 

19 SOTELO VARGAS NILDA 

 
 

 
20 

 
 

 
8 

 
 

 
PAUCAR RODRIGUEZ WILDOR 

 

 
ESTADO NUTRICIONAL RELACIONADO A LA FUNCIONALIDAD 
FAMILIAR EN NIÑOS DE 06 A 36 MESES DE EDAD ATENDIDOS EN 
EL CENTRO DE SALUD CHALLHUAHUACHO 2023 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 
 

Dra. RUTH MARITZA PONCE 
LOYOLA 

21 
 

 
9 

SARMIENTO LEON EDITH 
NATALIA 

 

CALIDAD DE SUEÑO RELACIONADA CON EL SINDROME 
BURNOUT EN PROFESIONALES DE ENFERMERIA SERVICIO DE 
EMERGENCIA HOSPITAL II ESSALUD ABANCAY 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPÉN 

22 PATIÑO AMAO SILVIA 

 

23 
 
 

 
10 

 

MENDOZA PILLCO IVAN 
 

FACTORES DE RIESGO QUE INFLUYEN EN PACIENTES CON 
TUBERCULOSIS PULMONAR EN LA POBLACIÓN DEL DISTRITO DE 
OCOBAMBA PROVINCIA DE CHINCHEROS REGION APURIMAC 
2022 

 

 
SALUD PÚBLICA 
Y 
COMUNITARIA 

 
 

Dra. JUANA GLADYS MEDINA 
MANDUJANO 24 NARVAEZ SOTO LIZ JHOVANA 

25 
VELARDE WARTHON 
NATHALY 

 

26 
 
 

 
11 

 

HUAMAN GRANDE OFELIA 
 

 
FACTORES CONDICIONANTES DEL CORONAVIRUS A FAMILIAS EN 
EL ESTADO NUTRICIONAL DE SUS NIÑAS O NIÑOS MENORES DE 
5 AÑOS PUESTO DE SALUD SOTAPA ANDAHUAYLAS 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

Dra. JUANA GLADYS MEDINA 
MANDUJANO 

 

27 

 

ÑAHUI RIOS RUTY 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


